Решение Совета народных депутатов города Коврова от 26.09.2012г. №243

Об утверждении положения об организации обслуживания населения наземным пассажирским транспортом общего пользования на территории муниципального образования город Ковров

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 06.04.2004 № 18-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Владимирской области», руководствуясь Уставом муниципального образования город Ковров, рассмотрев представление главы города от 17.09.2012г.  № 01-11/1257,  Совет народных депутатов города Коврова решил:

1. Утвердить Положение об организации обслуживания населения наземным пассажирским транспортом общего пользования на территории муниципального образования город Ковров согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

- решение Ковровского городского Совета народных депутатов от 25.04.2007 года  №60 «Об утверждении положения об организации обслуживания населения наземным пассажирским транспортом общего пользования на территории муниципального образования город Ковров»,

- решение Совета народных депутатов города Коврова от 27.10.2010 года № 251 «О внесении изменения в Положение об организации обслуживания населения наземным пассажирским транспортом общего пользования на территории муниципального образования город Ковров, утвержденное решением Ковровского городского Совета народных депутатов от 25.04.2007г. № 60».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета народных депутатов города Коврова  В.Т.Арсентьев

Глава города Коврова В.Р.Кауров
Приложение к решению Совета народных депутатов города Коврова от 26.09.2012г. №243
Положение об организации обслуживания населения наземным пассажирским транспортом общего пользования на территории муниципального образования город Ковров
Положение «Об организации обслуживания населения наземным пассажирским транспортом общего пользования на территории муниципального образования город Ковров» (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Законами РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «О защите прав потребителей», Законом Владимирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Владимирской области», Постановлением Правительства РФ от 14.02.2009 № 112 «Об утверждении правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Уставом города Коврова и другими нормативными правовыми документами, в целях удовлетворения потребностей населения в услугах автомобильного и городского электрического транспорта общего пользования.

Положение действует на территории муниципального образования город Ковров и распространяется на перевозки пассажиров городским электрическим и автомобильным транспортом общего пользования по городским регулярным маршрутам, осуществляемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями без образования юридического лица.

Ранее принятые нормативные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования город Ковров Владимирской области применяются в части, не противоречащей положению.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует правоотношения, связанные с организацией транспортного обслуживания населения городским электрическим и автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на территории города Коврова.

1.2. В настоящем Положении применяются следующие основные термины:

Билет - документ строгой отчетности, утвержденный в установленном порядке, удостоверяющий право пассажира на проезд в транспорте общего пользования и подтверждающий заключение публичного договора перевозок между пассажиром и перевозчиком.

Заказчик перевозок – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а на маршрутах регулярных перевозок – администрация города, либо уполномоченный орган, заключившие с перевозчиком договор или муниципальный контракт на оказание услуг по перевозке пассажиров и багажа.

Маршрут - установленный и соответственно оборудованный путь следования транспортного средства между определенными пунктами.

Маршрутная сеть - совокупность утвержденных в установленном порядке маршрутов пассажирского транспорта общего пользования, расположенных внутри границ муниципального образования город Ковров, предназначенная для обеспечения пассажирских перевозок на данной территории.

Недотируемые перевозки - перевозки, не входящие в муниципальный заказ, осуществляемые с целью обеспечения потребностей населения в перевозках транспортом общего пользования, организованные Заказчиком на утвержденных регулярных маршрутах без компенсации перевозчикам выпадающих доходов (убытков).

Организатор перевозок - Управление городского хозяйства администрации города Коврова.

Пассажир - физическое лицо, которое во исполнение договора перевозки (публичного договора), заключенного им самим или от его имени, перевозится за плату или на льготных условиях перевозчиком в соответствии с действующим законодательством.

Перевозчик - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель без образования юридического лица, имеющие разрешение на право осуществления пассажирских перевозок транспортом общего пользования.

Перевозки, обеспеченные муниципальным заказом, - перевозки пассажиров и багажа по регулируемым в установленном порядке тарифам на социально значимых маршрутах регулярных перевозок с низкой интенсивностью пассажиропотоков, часть затрат на осуществление которых возмещается за счет средств местного бюджета.

Потери в доходах - недополученные перевозчиком доходы вследствие осуществления перевозок на нерентабельных маршрутах при регулировании тарифов на проезд.

Регулярные (постоянные) перевозки - перевозки, осуществляемые с определенной периодичностью по установленному маршруту с посадкой и высадкой пассажиров на предусмотренных маршрутом остановках.

Тариф - регулируемая цена услуг по пассажирским перевозкам, в том числе путем установления ее фиксированной предельной величины.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ

2.1.  Организация пассажирских перевозок по утвержденной маршрутной сети города Коврова осуществляется посредством формирования и размещения муниципального заказа, а также при недотируемых перевозках на конкурсной основе.

2.2. Регулярные перевозки пассажиров автомобильным и городским наземным электрическим транспортом, обеспеченные муниципальным заказом, осуществляются на основании муниципальных контрактов, заключаемых администрацией города Коврова или уполномоченным лицом с перевозчиками в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в области размещения заказов на оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Перевозка пассажиров транспортом общего пользования по муниципальному заказу организуется с обязательным предоставлением льгот по проезду отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством и в пределах средств, предусмотренных в соответствующих бюджетах на компенсацию расходов, понесенных перевозчиком.

Порядок возмещения потерь в доходах перевозчика определяется для каждого вида пассажирских перевозок и утверждается постановлением администрации города Коврова.

2.3. Исходя из имеющегося спроса, не обеспеченного муниципальным заказом, Заказчик перевозок организует недотируемые перевозки по регулярным маршрутам, включенным в утвержденную маршрутную сеть. Данные перевозки осуществляются на основании договоров, заключенных администрацией города Коврова или уполномоченным лицом с перевозчиками, отобранными по результатам проведения конкурсов в порядке, установленном постановлением администрации города Коврова.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения Заказчик имеет право устанавливать ограничения по количеству рейсов на маршруте, предельное количество транспортных средств, осуществляющих перевозки по регулярному маршруту, а так же устанавливать интервал движения транспортных средств на маршруте.

Фактом, удостоверяющим возникновение прав и обязанностей пассажира и перевозчика по договору перевозки, в соответствии с действующим законодательством является билет.

2.4. Заказчик перевозок в пределах своих полномочий:

- публикует в печати перечень регулярных маршрутов пассажирского транспорта, расписание движения, перечень перевозчиков, осуществляющих пассажирские перевозки транспортом общего пользования, и иную информацию, необходимую потребителям транспортных услуг;

- определяет условия осуществления перевозок;

- заключает договоры на транспортные услуги населению.

2.5. Организатор перевозок:

- определяет необходимый объем перевозок, устанавливает необходимое количество, класс транспортных средств и интервал их движения на маршруте исходя из имеющегося спроса, социальной значимости, пропускной способности дорожно-уличной сети, требований безопасности, а так же по результатам обследования пассажиропотока;

- в установленном порядке открывает новые маршруты, прекращает действие существующих маршрутов, формирует маршрутную сеть;

- утверждает расписание движения транспортных средств на маршруте и изменения в нем;

- информирует население об открытии (закрытии) регулярных маршрутов, изменениях в них, изменении расписания движения;

- утверждает паспорта и схемы регулярных маршрутов;

- организует проведение конкурса на право заключения договора на осуществление перевозок пассажиров;

- принимает и рассматривает жалобы и предложения пассажиров по улучшению обслуживания от населения на транспортное обслуживание пассажирским транспортом общего пользования;

- организует в установленном порядке обследование маршрутов на соответствие требованиям безопасности;

- осуществляет координацию работы перевозчиков;

- участвует в организации контроля исполнения перевозчиками законов, правил, нормативов, требований настоящего Положения и условий договора (контракта) в пределах компетенции;

- взаимодействует с органами исполнительной власти Владимирской области и других муниципальных образований по вопросам транспортного обслуживания;

- ведет реестр регулярных маршрутов города Коврова.

2.6. К перевозке пассажиров на регулярных (постоянных) маршрутах с использованием инфраструктуры городской маршрутной сети допускаются перевозчики, заключившие договор с Заказчиком перевозок в соответствии с п.п. 2.2, 2.3, 2.7 настоящего Положения.

2.7. Заключение договора на осуществление недотируемых перевозок пассажиров наземным пассажирским транспортом общего пользования без проведения конкурса возможно на срок до 1 года в следующих случаях:

- если конкурс будет признан несостоявшимся в связи с предоставлением только одной заявки на участие в конкурсе;

- если конкурс будет признан несостоявшимся в связи с несоответствием всех конкурсных заявок установленным требованиям, либо отсутствием заявок на участие в конкурсе;

- в связи с досрочным расторжением одной из сторон в одностороннем порядке договора на осуществление перевозок пассажиров наземным пассажирским транспортом общего пользования;

- если потребность в организации регулярных перевозок пассажиров возникла вследствие форс-мажорных обстоятельств.

2.8. В случае если перевозчик является единственным, предоставляющим транспортные услуги данного вида, то договор заключается без конкурса.

2.9. Контроль соблюдения перевозчиками действующего законодательства, настоящего Положения, договорных обязательств осуществляется в пределах своей компетенции уполномоченными должностными лицами администрации города Коврова, ОГИБДД ММ ОМВД России «Ковровский», УГАДН по Владимирской области, МИ ФНС РФ N 2 по Владимирской области.

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА

3.1. Заключение и расторжение договора на осуществление недотируемых перевозок осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

Заключение и расторжение муниципального контракта осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации в области размещения заказов на оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

3.2. Договор на недотируемые пассажирские перевозки заключается сроком до пяти лет, на перевозки по муниципальному заказу - на один финансовый год.

3.3. Договор об организации регулярных перевозок должен включать условия его исполнения, определенные по результатам конкурса, а также условия и требования, установленные настоящим Положением.

3.4. Внесение изменений в договоры и муниципальные контракты на перевозки пассажиров производится в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3.5. При нарушении перевозчиком настоящего Положения и (или) договорных обязательств Заказчик перевозок вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор на транспортное обслуживание, письменно уведомив об этом перевозчика не менее чем за 10 дней.

3.6. Основаниями для досрочного расторжения договора заказчиком перевозок в одностороннем порядке являются:

- невыполнение требований по обеспечению безопасности;

- неоднократные нарушения (два и более раз) действующего законодательства, выявленные в деятельности перевозчика;

- нарушение перевозчиком условий договора;

- изменение объемов финансирования перевозок за счет бюджетных средств при перевозках по муниципальному заказу;

- приостановление, аннулирование, окончание срока действия лицензии перевозчика;

- наличие неоднократных (три и более) обоснованных жалоб населения на качество транспортного обслуживания;

- закрытие маршрута.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ПЕРЕВОЗЧИКУ, ВОДИТЕЛЯМ И ПОДВИЖНОМУ СОСТАВУ

4.1. Перевозчики, не располагающие базой для технического обслуживания и ремонта транспортных средств, их стоянки и хранения, обеспечивают их выполнение на основе договоров со специализированными предприятиями.

К перевозке пассажиров допускаются транспортные средства заводского производства, отвечающие установленным требованиям, зарегистрированные в органах ГИБДД, прошедшие в установленном порядке государственный технический осмотр.

4.2. Внешнее и внутреннее оборудование и оформление транспортных средств должно соответствовать требованиям, определенным действующим законодательством, а так же:

- внешнее оформление автобуса должно включать логотип "С" в номере маршрута на транспортных средствах, перевозящих пассажиров с предоставлением льгот (например, 10С),

4.3. Общие требования к водительскому составу, осуществляющему перевозку пассажиров в процессе их профессиональной деятельности, определяются в соответствии с действующим законодательством.

Водитель при работе на линии должен иметь при себе и предъявлять контролирующим органам (в соответствии с их полномочиями):

- документы, предусмотренные п. 2.1.1 "Правил дорожного движения";

- схему маршрута с указанием опасных участков;

- расписание движения;

- учетно-билетную документацию;

- копию лицензии и действующего договора на перевозки пассажиров.

Водителю запрещается:

- отклоняться от утвержденного маршрута движения;

- останавливаться для посадки и высадки пассажиров в местах, не предусмотренных схемой маршрута;

- превышать установленные скоростные режимы;

- превышать установленную заводом-изготовителем вместимость транспортного средства;

- отвлекаться от управления транспортным средством в процессе движения

- курить в кабине и салоне транспортного средства при следовании по маршруту.

5. РАБОТА ПАССАЖИРСКОГО ТРАНСПОРТА В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

При возникновении чрезвычайных ситуаций перевозчики обязаны немедленно исполнить указания органов государственной власти и органов местного самоуправления о предоставлении транспортных услуг.

Затраты, понесенные перевозчиками при выполнении в чрезвычайной ситуации заданий упомянутых органов, подлежат обязательной компенсации за счет средств соответствующих бюджетов.

6. БЕЗОПАСНОСТЬ ПЕРЕВОЗОК

Перевозчики обязаны соблюдать требования по безопасности дорожного движения, предусмотренные действующим законодательством, обеспечивать выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств и требования безопасности организации пассажирских перевозок.

Организация обеспечения безопасности работы пассажирского транспорта общего пользования осуществляется органами местного самоуправления в соответствии с требованиями Федерального закона "О безопасности дорожного движения" в пределах своей компетенции.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

За невыполнение требований настоящего Положения юридические лица и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.